
 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.    26         

G E R M A G N O  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Autorizzazione all’accesso sul sentiero interpoderale denominato “Via Don Manzetti”. 
 
 

                   

L’anno DUEMILAUNDICI  addì  CINQUE del mese di  SETTEMBRE 

alle ore 13.30 nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 PIZZI Sebastiano  Sindaco *  

2 CERINI Cesare Assessore *  

3 DE GIORGIS Adriano Alfonso Assessore *  

4 CERINI Nicoletta Assessore *  

5 RUSCHETTI Sandro Assessore *  

  Totali 5 0 

 

 

 

 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIZZI Sebastiano assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Si allontanano dall’aula, in quanto obbligati ad astenersi ai 

sensi dell’art. 78 del T.U.E.L. 267/2000, il Vice Sindaco Cesare 

Cerini e l’Assessore Cerini Nicoletta; 

 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 

 Vista l’istanza assunta al ns. prot. 834 in data  25.07.2011, 

con la quale i Sigg.ri Cerini  Cesare e Cerini Emanuele, residenti 

in Germagno - Via Colla rispettivamente ai civici 1 e 2, 

richiedono l’autorizzazione all’apertura di un accesso sul vecchio 

sentiero interpoderale, ora “Via don Manzetti”, in corrispondenza 

del terreno di loro proprietà - distinto al N.C.T. fg. 83 map. 116 

- a proprie spese, mediante la possibilità di togliere e mettere i 

tubi del guard rail  che delimitano tale sentiero per un larghezza 

massima di m. 4,20; 

 

 Dato atto che l’uso pubblico del predetto sentiero 

interpoderale si evince dal fatto che: 

 il passaggio è esercitato iure servitutis pubblicae da una 

collettività di persone qualificate dall'appartenenza ad un 

gruppo territoriale; 

 il bene è concretamente idoneo a soddisfare esigenze di tipo 

generale, anche per il collegamento con la pubblica via;  

 l’uso del passaggio si protrae da tempo immemorabile; 

 

 Dato altresì atto che, il Consiglio di Stato, con 

giurisprudenza ormai consolidata, ritiene che  l’iscrizione di una 

strada vicinale ad uso pubblico o interpoderale nell’elenco delle 

strade di uso pubblico del Comune comporta una presunzione di 

pubblicità della strada stessa che può essere superata solo con 

l’accertamento in sede giudiziaria civile della sua natura 

privata;  

 

 Vista la sentenza n. 2591 del 28 agosto 1971 - Sez. II della 

Corte di Cassazione, la quale  stabilisce che le “strade vicinali” 

in senso proprio designano solo quelle strade le quali risultino 

soggette a pubblico transito, cioè caratterizzate da un diritto 

reale di uso pubblico a favore della collettività; 

 

 Visto l’art. 2 comma 5 del  D. Lgs.  30 aprile 1992 n. 285 e 

successive modificazioni, il quale stabilisce che le strade 

"vicinali" sono assimilate alle strade comunali; 

 

 Attesa pertanto la propria competenza a concedere 

l’autorizzazione all’apertura di un accesso  sul sentiero 

interpoderale soprarichiamato, in corrispondenza del terreno 

distinto al N.C.T. fg. 83 map. 116 di proprietà dei richiedenti 

sigg.ri Cerini Cesare ed Emanuele, per il transito pedonale e con 

mezzi a motore o con mezzi agricoli; 

 

 Ravvisata l’opportunità di accogliere la suddetta istanza, alle 

condizioni contenute nel dispositivo del presente atto, in quanto 

non arreca pregiudizio al pubblico transito;  



 

 Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

del presente atto, reso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

 

1. Di autorizzare i sigg.ri i Sigg.ri Cerini Cesare e Cerini 

Emanuele, residenti in Germagno - Via Colla rispettivamente ai 

civici 1 e 2, all’apertura di un accesso sul vecchio sentiero 

interpoderale, ora “Via don Manzetti”, in corrispondenza del 

terreno di loro proprietà distinto al N.C.T. fg. 83 map. 116, a 

proprie spese, mediante la possibilità di togliere e rimettere 

i tubi del guard rail  che delimitano tale sentiero, con le 

seguenti prescrizioni: 

 il transito pedonale è consentito e con mezzi a motore o 

con mezzi agricoli per un larghezza massima di m. 4,20; 

 le operazioni di  montaggio e smontaggio dei tubi che 

delimitano il sentiero interpoderale, per consentire 

l’accesso alla proprietà dei richiedenti,  devono essere 

opportunamente segnalate per garantire la sicurezza del 

transito veicolare; 

 la rimessa in pristino dei tubi del guard rail, ogni 

qualvolta i richiedenti completino i lavori sulla loro 

proprietà.  

 

2. Di esonerare il Comune da qualsiasi responsabilità verso i 

terzi per i  danni causati dalla mancata osservanza delle 

prescrizioni di cui sopra; 

 

3. Di revocare l’autorizzazione concessa in caso di violazione 

delle suddette prescrizioni, previa tempestiva contestazione 

notificata a mezzo messo o raccomandata AR ai predetti sigg.ri 

Cerini; 
 

4. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 , 

comma quarto, del D.Lgs.267/2000. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

          IL PRESIDENTE                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to PIZZI Sebastiano                                                                                         f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 14.09.2011 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 
Germagno, li 14.09.2011 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                 f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 
pubblicato il giorno 14.09.2011 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  14.09.2011 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                    f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 

18/08/2000, n. 267. 
. 

   

Germagno, li 14.09.2011                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                        f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 
Germagno, li 14.09.2011 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                  f.to    Dr. VECA Nella 

 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 
Germagno, li  14/09/2011 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                                f.to CERINI Cesare 

 
 

 

 


